
 Pagina 1 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 690  DEL   06/11/2012 

 

 

Oggetto: Fornitura   di gasolio per uso riscaldamento per le centrali termiche 

del complesso clinico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari. CIG 

4493173BA5 – Aggiudicazione definitiva alla società Trasport S.a.s. di Taula 

& C. -  Deleghe al Responsabile del Servizio Tecnico. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTI il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010; 

 

PREMESSO CHE: - con Deliberazione n. 477 del 30/07/2012:  

 è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta di 

rilievo comunitario di cui al’oggetto con aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. criterio del 

prezzo più basso; 

 sono stati approvati il bando di gara e il disciplinare di gara e 

il capitolato tecnico ed i relativi allegati; 

 

- che al bando di gara è stata data adeguata pubblicità come di seguito 

indicato, mediante pubblicazione su: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 157 del 

17/08/2012; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 

17/08/2012; 

 Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, sui quotidiani nazionali e 

locali, inserzione nel sito internet Ministero delle 

Infrastrutture, inserzione sul sito internet dell’Osservatorio 



 Pagina 2 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

dell’Autorità di Vigilanza, inserzione sul sito internet 

aziendale e presso quest’ultimo sono stati altresì pubblicati 

il Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato 

tecnico e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO        che la procedura aperta è stata espletata come da verbale del 11/10/2012, da 

cui risulta: 

- che sono state presentate due offerte:  

 Transport  di TAULA VITTORIO & C. sas con prot. AOUS 

2012/28247; 

 Testoni Srl con prot. AOUS 2012/28269; 

 

DATO ATTO che la Commissione, a seguito della valutazione della documentazione 

amministrativa, ha deciso di non ammettere alla fase di gara successiva la 

ditta Testoni Srl, in quanto è stata accertata la mancata presentazione del 

documento attestante il versamento del contributo a favore dell’AVCP, Come 

riscontrabile nella giurisprudenza e nelle determinazioni della stessa AVCP, il 

mancato pagamento di detto contributo costituisce causa di esclusione del 

concorrente dalle procedure di gara in quanto gli operatori economici sono 

tenuti al pagamento del contributo anche se nel bando di gara non è 

espressamente richiamato tale obbligo. 

 

DATO ATTO che sulla scorta del precedente punto, la commissione di gara ha deciso di non 

ammettere la società Testoni S.r.l.  alla fase successiva di gara e che, pertanto, 

l’unica ditta ammessa alla fase di apertura delle offerte economiche è la Ditta 

Transport  di TAULA VITTORIO & C. sas; 

 

DATO ATTO  che dalle risultanze dell’offerta di gara è risultata aggiudicataria provvisoria 

la ditta Transport S.a.s. di Taula Vittorio & C. che ha offerto un ribasso pari 

ad  € 39,230 per klitro di gasolio sulla variazione VG di  € 69,23 della 

convenzione Consip Spa - carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 

Ed. 7 – lotto 10 – Sardegna aggiudicato alla Soc. ENI S.p.a., variazione VG 

che esprime il ricarico in € a klitro sulla quotazione max – sempre in 

€/Klitro – del prodotto Gasolio da riscaldamento per l’area sud e isole del 

listino “Mercato interno extra-rete”, pubblicato con cadenza settimanale 

dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati” del listino mercato 

interno, rimanendo invariate le ulteriori riduzioni per quantitativi superiori a 

5.000 litri previste nelle condizioni di vendita Consip spa per la citata 

convenzione  e lotto. 

 

CONSIDERATO che l’applicazione del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta Transport 

S.a.s. di Taula Vittorio & C. fa si che il costo del gasolio per l’Azienda 

risulti minore di € 39,230 per ogni mille litri di prodotto consegnato rispetto 

al prezzo che verrebbe praticato dalla ENI S.p.a. aggiudicataria della 

http://www.paginegialle.it/transportaula
http://www.paginegialle.it/transportaula


 Pagina 3 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

convenzione CONSIP per la Sardegna e che, pertanto, ai sensi di quanto 

disposto nel disciplinare di gara ricorrono in tal senso le condizioni per 

l’aggiudicazione della gara stessa alla ditta Transport S.a.s. di Taula Vittorio 

& C. 

   

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare le verifiche di legge previste dall’art. 38 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. della Ditta aggiudicatrice e che quest’ultime 

sono risultate positive; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il 

codice CIG 4493173BA5 per le forniture in oggetto e che è dovuto, da parte 

dell’amministrazione, il versamento di € 600,00 a favore dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici. 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE   gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare il verbale 

del 11/10/2012; 

 

DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta Trasport S.a.s. di Taula Vittorio & C. con sede legale 

in Sassari Z.I. Predda Niedda Str. 16 n. 5/7 – alle condizioni di cui in premessa, 

la fornitura di gasolio per uso riscaldamento per le centrali termiche del 

complesso clinico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari fino 

all’occorrenza dell’importo massimo IVA compresa di € 2.600.000,00 per un 

biennio a decorrere dal 01/11/2012  

 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto 050 60 10 109 denominato “Riscaldamento e 

gestione di calore” per € 216.666,66 del corrente esercizio finanziario; 

 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto 050 60 10 109 denominato “Riscaldamento e 

gestione di calore” per € 1.300.000,00 sull’esercizio finanziario dell’anno 

2013; 

 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto 050 60 10 109 denominato “Riscaldamento e 

gestione di calore” per € 1.083.333,33 sull’esercizio finanziario dell’anno 

2014; 

 

DI IMPUTARE    il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di € 600,00 sul conto 050 60 10 109  denominato 

“Riscaldamento e gestione di calore” dell’esercizio finanziario 2012 e di dare 

mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del pagamento; 

 

DI DELEGARE    il responsabile del servizio tecnico Ing. Roberto Manca per l’espletamento di 

tutti gli atti, compresa la predisposizione del contratto di appalto e  per 



 Pagina 4 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

l’esecuzione delle procedure successive all’aggiudicazione definitiva e alla sua 

conduzione. 

 

DI TRASMETTERE alla ditta aggiudicataria la presente deliberazione, quale informativa 

obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che 

su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il Codice CIG 

4493173BA5   e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemiladodici, il giorno sei del mese di Novembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 

aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con 

delibera del Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le 

funzioni di Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari il giorno 22/06/2011 



 Pagina 5 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

 

DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 

ed ha assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Fornitura di gasolio per 

uso riscaldamento per le centrali termiche del Complesso Clinico 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari - CIG 4493173BA5 – 

Aggiudicazione definitiva alla ditta Testoni S.r.l. -  Deleghe al Responsabile 

del Servizio Tecnico”; 

 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI APPROVARE   gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare il verbale 

del 11/10/2012; 

 

DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta Trasport S.a.s. di Taula Vittorio & C. con sede legale 

in Sassari Z.I. Predda Niedda Str. 16 n. 5/7 – alle condizioni di cui in premessa, 

la fornitura di gasolio per uso riscaldamento per le centrali termiche del 

complesso clinico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari fino 

all’occorrenza dell’importo massimo IVA compresa di € 2.600.000,00 per un 

biennio a decorrere dal 01/11/2012  

 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto 050 60 10 109 denominato “Riscaldamento e 

gestione di calore” per € 216.666,66 del corrente esercizio finanziario; 

 



 Pagina 6 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto 050 60 10 109 denominato “Riscaldamento e 

gestione di calore” per € 1.300.000,00 sull’esercizio finanziario dell’anno 

2013; 

 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto 050 60 10 109 denominato “Riscaldamento e 

gestione di calore” per € 1.083.333,33 sull’esercizio finanziario dell’anno 

2014; 

 

DI IMPUTARE    il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di € 600,00 sul conto 050 60 10 109  denominato 

“Riscaldamento e gestione di calore” dell’esercizio finanziario 2012 e di dare 

mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del pagamento; 

 

DI DELEGARE    il responsabile del servizio tecnico Ing. Roberto Manca per l’espletamento di 

tutti gli atti, compresa la predisposizione del contratto di appalto e  per 

l’esecuzione delle procedure successive all’aggiudicazione definitiva e alla sua 

conduzione. 

 

DI TRASMETTERE alla ditta aggiudicataria la presente deliberazione, quale informativa 

obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che 

su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il Codice CIG 

4493173BA5   e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

DI INCARICARE    i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

                  

          IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE MMINISTRATIVO 

               f.to (Prof. Francesco Tanda)                 f.to   (Dott. Lorenzo  Giuseppe Pietro  Moretti) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

  

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Antonio Tognotti 

 

_________________________________________________ 

 



 Pagina 7 di 7    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 

    Servizio Tecnico 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

06.11.2012 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 

____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 

__________________ 

Sassari ____/_____/_____.             Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_____________________________________________ 

 


